
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 18/02/2025

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/8



SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E MEIO AMBIENTE - Portaria - Nº 20250128-2

PORTARIA – SEINUMA Nº 20250128-2 de 28 de janeiro de 2025.

PORTARIA – SEINUMA Nº 20250128-2 de 28 de janeiro de 2025.

Dispõe sobre a concessão de férias regulares a (o) servidor (a) que indica e dá outras providências.
O Secretário de Infraestrutura, Urbanismo e Meio Ambiente de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017 e suas alterações,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Joao Martins do Monte, Gari, com lotação na Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Urbanismo e Meio Ambiente no período de 03/02/2025 à 04/03/2025, relativo ao período aquisitivo de 01/01/2042 à 31/12/2024.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo e Meio Ambiente de Alcântaras, em 28 de janeiro de 2025.

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA

Secretário Municipal

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E MEIO AMBIENTE - Portaria - Nº 20250128-3

PORTARIA – SEINUMA Nº 20250128-3 de 28 de janeiro de 2025.

PORTARIA – SEINUMA Nº 20250128-3 de 28 de janeiro de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio especial a (o) servidor (a) que indica e dá outras providências.
O Secretário de Infraestrutura, Urbanismo e Meio Ambiente de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017 e suas alterações,

R E S O L V E :

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/8



Art. 1 Conceder a (o) servidor (a) Marcos Andrade de Sousa, Gari, matricula 622, forma da Lei Municipal n° 509/2008, Art. 113, licença prêmio
especial por assiduidade, referente ao (3º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2018 à 16/12/2023, nos períodos abaixo discriminado:

a) 03/02/2025 a 04/03/2025 (2º período)
Art. 2 Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 03/02/2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo e Meio Ambiente de Alcântaras, em 28 de janeiro de 2025.

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA

Secretário Municipal

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E MEIO AMBIENTE - Portaria - Nº 20250128-4

PORTARIA – SEINUMA Nº 20250128-4 de 28 de janeiro de 2025.

PORTARIA – SEINUMA Nº 20250128-4 de 28 de janeiro de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio especial a (o) servidor (a) que indica e dá outras providências.
O Secretário de Infraestrutura, Urbanismo e Meio Ambiente de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017 e suas alterações,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder a (o) servidor (a) João Batista de Carvalho, Gari, matricula 43, forma da Lei Municipal n° 509/2008, Art. 113, licença prêmio
especial por assiduidade, referente ao (3º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2018 à 16/12/2023, nos períodos abaixo discriminado:

a) 03/02/2025 a 04/03/2025 (3º período)
Art. 2 Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 03/02/2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo e Meio Ambiente de Alcântaras, em 28 de janeiro de 2025.

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA

Secretário Municipal

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E MEIO AMBIENTE - Portaria - Nº 20250128-5

PORTARIA – SEINUMA Nº 20250128-5 de 28 de janeiro de 2025.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/8



PORTARIA – SEINUMA Nº 20250128-5 de 28 de janeiro de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio especial a (o) servidor (a) que indica e dá outras providências.
O Secretário de Infraestrutura, Urbanismo e Meio Ambiente de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017 e suas alterações,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder a (o) servidor (a) Francisco Aristeu Barbosa, Gari, matricula 30, forma da Lei Municipal n° 509/2008, Art. 113, licença prêmio
especial por assiduidade, referente ao (3º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2018 à 16/12/2023, nos períodos abaixo discriminado:

a) 03/02/2025 a 04/03/2025 (2º período)
Art. 2 Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 03/02/2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo e Meio Ambiente de Alcântaras, em 28 de janeiro de 2025.

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA

Secretário Municipal

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E MEIO AMBIENTE - Portaria - Nº 20250128-6

PORTARIA – SEINUMA Nº 20250128-6 de 28 de janeiro de 2025.

PORTARIA – SEINUMA Nº 20250128-6 de 28 de janeiro de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio especial a (o) servidor (a) que indica e dá outras providências.
O Secretário de Infraestrutura, Urbanismo e Meio Ambiente de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017 e suas alterações,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder a (o) servidor (a) Francisco Carlos Lima de Sousa, Gari, matricula 127, forma da Lei Municipal n° 509/2008, Art. 113, licença
prêmio especial por assiduidade, referente ao (3º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2018 à 16/12/2023, nos períodos abaixo discriminado:

a) 03/02/2025 a 04/03/2025 (3º período)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/8



Art. 2 Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 03/02/2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo e Meio Ambiente de Alcântaras, em 28 de janeiro de 2025.

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA

Secretário Municipal

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E MEIO AMBIENTE - Portaria - Nº 20250131-3

PORTARIA – SEINUMA Nº 20250131-3 de 31 de janeiro de 2025.

PORTARIA – SEINUMA Nº 20250131-3 de 31 de janeiro de 2025.

Dispõe sobre a concessão de férias regulares a (o) servidor (a) que indica e dá outras providências.
O Secretário de Infraestrutura, Urbanismo e Meio Ambiente de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017 e suas alterações,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Francisco Sintônio Filho, Vigia, com lotação na Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Urbanismo e Meio Ambiente no período de 03/02/2025 à 04/03/2025, relativo ao período aquisitivo de 01/08/2023 à 31/07/2024.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo e Meio Ambiente de Alcântaras, em 31 de janeiro de 2025.

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA

Secretário Municipal

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E MEIO AMBIENTE - Portaria - Nº 20250131-4

PORTARIA – SEINUMA Nº 20250131-4 de 31 de janeiro de 2025.

PORTARIA – SEINUMA Nº 20250131-4 de 31 de janeiro de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio especial a (o) servidor (a) que indica e dá outras providências.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/8



O Secretário de Infraestrutura, Urbanismo e Meio Ambiente de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017 e suas alterações,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder a (o) servidor (a) Francisco Sintônio Filho, Vigia, matricula 27, forma da Lei Municipal n° 509/2008, Art. 113, licença prêmio
especial por assiduidade, referente ao (3º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2018 à 16/12/2023, nos períodos abaixo discriminado:

a) 05/03/2025 a 04/04/2025 (1º período)
b) 07/04/2025 a 06/05/2025 (2º período)
c) 07/05/2025 a 06/06/2025 (3º período)
Art. 2 Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 05/03/2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo e Meio Ambiente de Alcântaras, em 31 de janeiro de 2025.

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA

Secretário Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Edital - 04/2025

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL 04/2025 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE ALCÂNTARAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A COMPOSIÇÃO DE BANCO DE RECURSOS HUMANOS PARA A CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA E DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE PROFISSIONAIS (PROFESSORES, MONITORES, PSICOLÓGOS E
ASSISTENTES SOCIAIS) PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS/CE,
NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº. 894, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024.

RESULTADO PRELIMINAR

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO 04/2025 DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ALCÂNTARAS, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado preliminar.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/8



PROFESSOR(A) DA EDUCAÇÃO
INFANTIL – AMPLA
CONCORRÊNCIA

PROVA OBJETIVA
PROVA DE
TÍTULOS

APRESENTAÇÃO DE
AULA/ENTREVISTA

NOME
1 ALICE BATISTA ARAUJO BRAGA 65 0 41

2
AMANDA COSTA ALCÂNTARA
ROCHA

74 12 44

3 ANA CARLA BARBOSA CUNHA 74 14 48

4
ANA CÁSSIA CAVALCANTE DO
CARMO

70 2 36

5 ANA CLÁUDIA SOUZA ELIAS ELIMINADA
6 ANA PAULA DE SOUSA ROCHA 65 14 46

7
ANTÔNIA ANÁLIA PEREIRA
FURTADO

ELIMINADA

8
ANTÔNIA GESSYKA VIANA
BRANDÃO

ELIMINADA

9
ANTONIA IRANILSA
ALBUQUERQUE DA PONTE
MACHADO

71 12 45

10
ANTONIA LUCILENE DA SILVA
VIEIRA

74 9 33

11
ANTONIA OLIVEIRA
ALBUQUERQUE

ELIMINADA

12
ATAYLLA SILVA DO
NASCIMENTO

73 11 32

13 AURICÉLIA CAETANO DE LIMA 66 12 49

14
BENEDITA CLÉCIA DE SOUSA
SILVA

73 7 35

15
BENEDITA FREIRE AGUIAR
ALCANTARA

58 12 50

16
BIANCA SILVA BARBOSA
ROCHA

74 10 33

17 BISNARDO LEANDRO SENA ELIMINADO

18
CAMILA FREIRE CARVALHO
XIMENES

73 2 36

19 CYNTHIA SEVERIANO LUCIO 72 3,5 43
20 ELAINE CRISTINA DE ARAÚJO 61 3 41
21 ESMERALDA MACHADO VIANA 75 11 30

22
FABIANA FEITOSA RODRIGUES
DA FROTA

ELIMINADA

23
FABIANE ANDRADE DE SOUSA
GUILHERME

67 13 45

24
FABRICIA MARIA DA PONTE
BALBINO

ELIMINADA

25 FERNANDA SILVA DA COSTA 63 8 41

26
FRANCISCA ARLENE DE FARIAS
LIMA

74 11 31

27
FRANCISCA CARMIRENE
MARQUES FERNANDES DA
SILVA

ELIMINADA

28
FRANCISCA ERLANE XIMENES
DE ARAGÃO

68 10 37

29
FRANCISCA GOMES DE LIMA
ALBUQUERQUE

72 0 37SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/8



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO(A)
CHARLYNE CUNHA FREIRE

VICE-PREFEITO(A)
JOSÉ ERIVALDO FREIRE AGUIAR

ALDO CARVALHO ARAÚJO
secretario(a)

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
secretario(a)

BRUNO MACHADO DA CUNHA
secretario(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
secretario(a)

FRANCISCA DANIELE ARAÚJO DE SOUSA MENEZES
secretario(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE ALCÂNTARA
secretario(a)

FRANCISCO EZEQUIEL GOMES CARVALHO
secretario(a)

FRANCISCO JÂNIO CARVALHO FILHO
secretario(a)

JOHN OLIVEIRA ALBUQUERQUE
secretario(a)

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE
secretario(a)

KELVYA MARIA ALBUQUERQUE VASCONCELOS PONTES
secretario(a)

MONALISA FREIRE ALBUQUERQUE
secretario(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE
secretario(a)

SÚZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME
secretario(a)

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA
secretario(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 8/8
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/895


